



Gminny program wspierania rodziny w Koninie na lata 2012-2014

Opis problemu

Rodzina jest podstawową komórką społeczną i środowiskiem, które powinno zapewniać poczucie bezpieczeństwa jej członkom. W szczególny sposób rodzina oddziałuje na osobowość dziecka. Ukierunkowuje jego aktywność, system wartości tradycje i poglądy. Postawa i rola rodziców wpływa na wszystkie sfery funkcjonowania dziecka. Dzieci żyjąc atmosferą rodzinną mają tendencje do naśladowania zachowania rodziców. Rodzina powinna zaspokajać potrzebę bezpieczeństwa, dawać oparcie swoim członkom, przygotowywać do życia w społeczeństwie. Jeżeli w domu rodzinnym nie będzie prawdziwej miłości, serdeczności, oddania - to nie będzie w niej mocnych relacji wszystkich członków, trudno będzie przekazywać dzieciom prawdziwe wartości, dobry model rodzicielstwa i wartości życia rodzinnego. Kłótnie i nieporozumienia między rodzicami są często źródłem przeżywania przez dzieci strachu, braku poczucia bezpieczeństwa, lęku przed samotnością, odrzuceniem. Nie zawsze rodzice mają o tym świadomość, gdyż sprawy małżeńskie, materialne czy inne nie pozwalają dostrzec problemów własnych dzieci.

W dobie zmian społecznych rodzina systematycznie ulega przeobrażeniom, a jej funkcje wychowawcze narażone są na wyraźne osłabienie. Problemy występujące w rodzinach często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Udzielanie pomocy nie powinno ograniczać się tylko do sytuacji kryzysowej i oddziaływań interwencyjnych. Rodziny te wymagają stałego monitorowania i podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan działania. Praca z rodziną powinna być połączona ze wsparciem ze strony środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony rodziny. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej należy ją wspomagać i wspierać tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Rodzin u których w roku ubiegłym pracownicy socjalni zdiagnozowali bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego było 669, w których zamieszkiwało 1965 osób.

Miasto Konin oferuje szeroki wachlarz usług na rzecz rodzin dotkniętych różnorodnymi problemami i dysfunkcjami. Gminny program wspierania rodziny w Koninie na lata 2012-2014 jest spójny z „Lokalną Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta Konina na lata 2006-2015” w części dotyczącej programów pomocy społecznej, profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka, a mianowicie „Lokalnym systemem pomocy dziecku i rodzinie oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w mieście Koninie”. Ponadto są spójne ze „Strategią rozwoju Konina 2007-2015”, uchwaloną przez Radę Miasta Konina dnia 27 czerwca 2007 roku – Uchwała Nr 116.

Wsparcie rodziny to także profilaktyka i zadania mające na celu ochronę rodziny przed dysfunkcją.

Opracowanie programu wynika z treści art. 176 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

CEL GŁÓWNY

Wsparcie rodzin zagrożonych problemami oraz posiadających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczej.

CELE SZCZEGÓŁOWE

- zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania,
- wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych,
- wzrost świadomości dotyczącej planowania życia rodzinnego,
- zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu,
- zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny,
- przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny,
- zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz pomoc w rozwiązywaniu już istniejących,
- zwiększenie dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego,
- kształtowanie warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.

Cele te zostaną osiągnięte poprzez realizację następujących zadań:

LP	CEL	ZADANIE	REALIZATORZY/ PARTNERZY
1	Zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania.	<ul style="list-style-type: none">• Wspieranie rodzin we wzmacnianiu i odzyskaniu zdolności do prawidłowego funkcjonowania rodziny w szczególności przez pracownika socjalnego.• Wzmacnianie rodzin przeżywających trudności pracą asystenta rodziny, kuratora i innego specjalisty.	<ul style="list-style-type: none">• Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie,• Sąd Rejonowy w Koninie.• Poradnie specjalistyczne

2	Wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych.	<ul style="list-style-type: none"> • Wspieranie rodzin w wychowaniu i edukacji dzieci. • Prowadzenie działań zmierzających do poszerzenia wiedzy dotyczących pełnienia funkcji rodzicielskich. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • organizacje pozarządowe • (świetlice, ogniska) • placówki wychowawczo - oświatowe
3	Wzrost świadomości dotyczącej planowania życia rodzinnego.	<ul style="list-style-type: none"> • Umożliwienie rodzinom udziału w zajęciach z zakresu prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, zarządzania budżetem domowym. • Spędzania czasu wolnego. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie,
4	Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.	<ul style="list-style-type: none"> • Kształtowanie właściwych postaw rodzicielskich. • Indywidualne spotkania z psychologiem i pedagogiem. • Rozwijanie i odkrywanie swoich umiejętności i możliwości przez rodziców. • Współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania problemów dydaktyczno – opiekuńczo – wychowawczych. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Koninie, • organizacje pozarządowe, • placówki wychowawczo - oświatowe.
5	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • Profilaktyka i edukacja z zakresu przemocy w rodzinie. • Umożliwianie udziału w grupach terapeutycznych dla ofiar i sprawców przemocy. • Nawiązanie ścisłej współpracy z Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym . 	<ul style="list-style-type: none"> • Komenda Miejska Policji w Koninie, • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • placówki wychowawczo - oświatowe. • Sąd Rejonowy w Koninie

			<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Zespół Interdyscyplinarny • Prokuratura Rejonowa w Koninie
6	Zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu .	<ul style="list-style-type: none"> • Umożliwienie edukacji dzieciom i rodzicom w zakresie skutków używania środków psychoaktywnych. • Motywowanie do działań zmierzających do uczestnictwa w terapii i leczenia uzależnień. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Komenda Miejska Policji w Koninie, • organizacje pozarządowe, • placówki Służby Zdrowia.
7	Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> • Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej. • Objęcie dożywianiem dzieci w szkołach, przedszkolach i żłobkach. • Pomoc w zapewnieniu odpowiednich warunków lokalowych. • Zachęcanie do dbałości o zdrowie dzieci i ich rodzin. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Urząd Miejski w Koninie (Wydział Spraw Lokalowych) • organizacje pozarządowe, • placówki Służby Zdrowia. • placówki wychowawczo - oświatowe.
8	Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny.	<ul style="list-style-type: none"> • Podejmowanie działań mających na celu aktywizację zawodową oraz podnoszenie kwalifikacji rodziców w tym poprzez uczestnictwo w programach i projektach. • Kształtowanie umiejętności kontaktów interpersonalnych. • Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego. • Prowadzenie działań zmierzających do udziału w samopomocowych grupach 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Powiatowy Urząd Pracy w Koninie • organizacje pozarządowe, • placówki wychowawczo - oświatowe, • Komenda Miejska

		wsparcia dla rodzin.	<ul style="list-style-type: none"> Policji w Koninie Sąd Rejonowy w Koninie
9	Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz pomoc w rozwiązywaniu już istniejących.	<ul style="list-style-type: none"> Praca socjalna świadczona w środowisku zamieszkania. Umożliwienie dzieciom uczestnictwa w zajęciach placówek wsparcia dziennego. Zapewnienie pomocy psychologa, pedagoga. Objęcie rodzin ze znaczną niewydolnością wychowawczą asystenturą rodziny. 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, organizacje pozarządowe placówki wychowawczo-oświatowe. placówki wsparcia dziennego
10	Zwiększenie dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego .	<ul style="list-style-type: none"> Umożliwienie skorzystania ze specjalistycznego wsparcia psychologicznego, terapeutycznego, prawnego i pedagogicznego przez rodziny zagrożone kryzysem lub już znajdujące się w sytuacji kryzysowej . Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych działających na rzecz dziecka i rodziny. 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna, organizacje pozarządowe, placówki wychowawczo - oświatowe, placówki Służby Zdrowia,
11	Kształtowanie warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia	<ul style="list-style-type: none"> Prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych . Umożliwienie uczestnictwa dzieciom w zajęciach realizowanych w ogniskach wychowawczych i świetlicach socjoterapeutycznych. Objęcie rodzin pomocą asystenta rodziny. Działania zaradcze i interwencyjne w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin. 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, organizacje pozarządowe, Pieczna zastępcza Pogotowie Opiekuńcze w Koninie. Komenda Miejska Policji w Koninie Prokuratura Rejonowa

dziecka poza rodziną.	w Koninie
-----------------------	-----------

ODBIORCY PROGRAMU

Odbiorcami programu są rodziny zagrożone problemami oraz rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, dotknięte przemocą, problemem uzależnień a tym samym zagrożone wykluczeniem społecznym.

REALIZATORZY PROGRAMU

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie

Urząd Miejski w Koninie Wydział Spraw Lokalowych

Miejska Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Koninie

Powiatowy Urząd Pracy w Koninie

Sąd Rejonowy w Koninie

Organizacje pozarządowe na terenie Konina

Komenda Miejska Policji w Koninie

Placówki Wychowawczo – Oświatowe w Koninie

Placówki Służby Zdrowia w Koninie

Pogotowie Opiekuńcze w Koninie

Prokuratura Rejonowa w Koninie

ZASIĘG

Miasto Konin

PLANOWANE REZULTATY

- przeciwdziałanie problemom opiekuńczo - wychowawczym mogącym występować w rodzinach - odbudowanie relacji i więzi rodzinnych,
- wzrost umiejętności wychowawczych dotyczących sprawowania opieki nad dziećmi,
- nabycie umiejętności prawidłowej komunikacji w rodzinie i zrozumienie potrzeb innych,
- nauczenie się przez rodziny określania i pełnienia swoich ról społecznych,
- ograniczenie niedostosowania społecznego wśród dorosłych, dzieci i młodzieży,
- podniesienie umiejętności, kompetencji zawodowych i atrakcyjności na rynku pracy,
- zmniejszenie liczby dzieci kierowanych do rodzin zastępczych,

- zwiększenie liczby dzieci powracających z pieczy zastępczej i placówek opiekuńczo-wychowawczych,
- zwiększenie zaradności życiowej,
- wzmocnienie poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa
- nabycie umiejętności korzystania z instytucjonalnych, jak i oferowanych przez organizacje pozarządowe form wsparcia i pomocy,
- odbudowanie pozytywnego wizerunku własnej osoby,
- poznanie swoich mocnych stron i wykorzystywanie tej wiedzy w życiu codziennym,
- poprawa sytuacji materialnej i bytowej rodziny.

ŹRÓDŁO FINANSOWANIA

Finansowanie Gminnego programu wspierania rodziny w Koninie na lata 2012-2014 odbywać się będzie w ramach budżetu miasta, znajdującego się w planie finansowym Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. Dodatkowo trzeba będzie zabezpieczyć środki finansowe na zwiększenie zatrudnienia asystentów rodziny, przynajmniej w 2013 roku o jedną osobę a o dwie osoby w roku 2014.

MONITOROWANIE PROGRAMU

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie przedstawiać będzie w terminie do dnia 31 marca każdego roku, Radzie Miasta roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawi potrzeby związane z realizacją tych zadań.

Opracowały:

A. Kwaśniewska
 M. Zbyszewska
 G. Majewska
 M. Tyczewska